
１　お誘い

２　大会主題　

３　主催　社福）大阪手をつなぐ育成会　岸和田市手をつなぐ育成会　大阪ともだちの会

５　対象

４　後援（予定・順不同）大阪府　堺市　岸和田市　大阪府教育委員会　堺市教育委員会　岸和田市教

育委員会　大阪府社会福祉協議会　堺市社会福祉協議会　岸和田市社会福祉協議会　大阪知的障害者福

祉協会　大阪府共同募金会　大阪市手をつなぐ育成会　全国手をつなぐ育成会連合会

知的な障がいのある本人およびその家族、一般府民、関係機関・団体等の職員、その他　４

００名（うち本人フェスタ100名　本人トーク50名）

７　会場

岸和田市立文化会館マドカホール

大阪府岸和田市荒木町1丁目17番1号

Tel：072-443-3800

南海本線春木駅下車　徒歩15分

（特急と急行は停車しません）

８　事業所作品・製品展示(予定)

（5か所程度の事業所）

エントランス

第66回大阪知的障がい者福祉大会（岸和田大会）　開催要綱

　昭和34年に大阪手をつなぐ育成会をつくった北摂地域の３人は、母親でした。そんな先達から手を

つなぎ続け、今年で６６回目の大会は「自然と都心に近いまち」岸和田市で開催します。

　育成会をつくった先達と同じく、今なお子どもを支える家族の中心は母親なのかもしれません。本大

会ではそんな母親の姿と、「支えつつ、支えられる」家族の姿を、「きょうだい」を切り口にみなさん

と考えてみたいと思います。支え合う家族のおだやかな暮らしがこの先も訪れますように、みなさんと

ともに知識を深めることができればと考えています。

　もちろん本人大会も開催します。「フェスタ」では親子で楽しめるプログラムも用意しています。

テーマにそってご本人たちが思いや考えを話し合う「トーク」とともに、本人実行委員が企画運営を行

います。

　みなさまお誘いあわせの上、ふるってご参加ください。

～「見てみよう、聞いてみよう、考えてみよう」きょうだいのこと～

おかんと　おとんと　時々きょうだい

６　日時　　令和7年11月23日（日）　午前10時30分～午後3時40分（受付10時から）



９　日程

10:30

(15分)

10:50

(20分)

11:20

(40分)

12:00

13:00

13:10

(120分)

15:10

15:20

(20分)

15:40

10　費用 　参加協力費：一人1,000円

　弁当（お茶つき）1,100円あり→事前申込制

マジックショー

出演：安羅いずみさん、愛子さん
オープニング

【10：00　受付開始】

★基調講演

滝島真優さん（きょうだい会SHAMS

代表、成蹊大学文学部特別研究員）

★シンポジウム

滝島真優さん

大阪府ヤングケアラー担当

立田幸代子さん（岸和田市保健セン

ター発達相談員）

松谷英和さん（障がい当事者）

井上さん、久田さん（NPO法人サン

フェイス）

コーディネーター　小田多佳子理事長

休憩(昼食)

11：30～13：00　休憩(昼食)

★中央情勢報告

全国手をつなぐ育成会連合会　佐々木

桃子会長

13：30～15：00

★大阪ともだちの会主催「本人トーク」「本人フェスタ」

●３階　視聴覚室　11：30～15：00（繰り返し上映）

映画上映「僕とオトウト」（48分・日本語）

●２階　創作実習室２　13：00～15：00

NPO法人サンフェイスによるアートワークショップ

★その他イベント（ご自由に参加いただけます）

ハンディのある子とない子と大人たち

の楽しい出会いの会「いっしょに

ね!!」による紙芝居『わたしの妹』

●本人トーク

テーマ「①差別やいじめ②ストレス解消法　～お楽しみもあるかも」

●本人フェスタ

「音楽」「手品」「ジャグリング」「漫才・落語」など

式典 主催者あいさつ／表彰／ご祝辞／本人決議

終了

参加申込み（令和7年10月31日（金）締め切り）

申込書1から3に記入し、大阪手をつなぐ育成会事務局までお申込みください

　(社福)大阪手をつなぐ育成会　事務局　　〒574-0036　大阪府大東市末広町15-6

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話072-869-6555　ﾌｧｯｸｽ072-889-2365

※ホール内での飲食は禁止です。お弁当は研修室や、外のベンチなどをご利用ください。

式典
本人フェスタ・トーク報告／大会宣言／次期開催案内（藤井寺市）／

閉会あいさつ

全体会 ホール

本人フェスタ 本人トーク ３階会議室メインイベント ホール

全体会 ホール


